

Planter

Ny mulighed for fritagelse for indberetning i SJI

Det bliver nu muligt via tro- og loveerklæring af blive fritaget for at indberette i SJI.

Nyhed | 01. marts 2022



Hvis du som landbruger bortforpagter eller sælger din jord, har der indtil nu været krav om at indsende dokumentation, når du ansøger om fritagelse for indberetning af sprøjteoplysninger i Sprøjtejournalindberetningen (SJI). Der er herefter sket en sagsbehandling af ansøgningen, som i flere tilfælde har givet tilbageblik med anmodning om at indsende yderligere dokumentation.

Det er nu muligt i SJI via sit Nem-ID at blive fritaget for indberetning af SJI, hvis du har bortforpagtet eller solgt din jord, så du er kommet under indberetningspligten på 10 ha dyrket areal. Det kan også være, at virksomhedens omsætning er kommet under 50.000 kr. Fritagelsen sker ved afkrydsning i SJI.

Fritagelsen sker med en tro- og loveerklæring, hvor landbrugeren anfører årsagen til anmodningen om fritagelse for kravet om indberetning – se billede 1. Landbrugeren skal også anføre den planperiode (høstår), som fritagelsen gælder fra. Der skal ikke længere indsendes dokumentation for f.eks. bortforpagtning af jord i form af en forpagtningskontrakt. Dog vil enkelte landbrugere blive udtaget til en efterfølgende kontrol, der skal vise om erklæringen er afgivet på korrekt grundlag.

Du er herefter fritaget, indtil du igen anfører, at du er indberetningspligtig.

Her kan du afgive tro og love erklæring om fritagelse fra krav om indberetning af sprøjtejournaldata

Tro og love erklæring om fritagelse for indberetningspligt

Du er i gang med at afgive en tro og love erklæring om, at du i henhold til reglerne på området vurderer, at du er berettiget til at blive fritaget for krav om indberetning af sprøjtejournal data.

I den forbindelse skal du nedenfor angive årsagen til, at du vurderer, at du er fritaget.

Miljøstyrelsen skal oplyse om, at når du afgiver en tro og love erklæring, bekræfter du korrektheden af de oplysninger, du har anført. Det er strafbart at afgive en falsk oplysning jf. § 163 i straffeloven.

Endvidere oplyses du om, at Miljøstyrelsen stikprøvevis vil kontrollere, om oplysningerne i tro og love erklæringer er korrekte, og Miljøstyrelsen kan i den sammenhæng kontrollere data, fx via data i Fælleskemaet, anmode om fremsendelse af dokumentation fx i form af bortforpagtningsaftale

Anfør årsag til fritagelse*

- Virksomheden driver mindre end 10 ha dyrket areal (gælder for jordbrugsvirksomheder, herunder juletræsproducenter) ?
- Virksomhedens arealer er bortforpagtet, så det dyrkede areal er under 10 ha. ?
- Virksomheden er solgt eller ophørt
- Årlig momspligtig omsætning er på under 50.000 kr. (gælder for gartnerier, planteskoler og frugtplantager) ?
- Virksomheden er gået konkurs/er under konkursbehandling

Vælg planperiode*

Du kan vælge, at fritagelsen begynder fra starten af den forrige planperiode eller fra starten af den igangværende planperiode. En planperiode løber fra 1. august til 31. juli året efter.

2020/2021

Bekræft fritagelse på tro og love



Landbrugere, der tidligere har indsendt ansøgning om fritagelse

Der har været en stor sagsbehandlingspukkel i Miljøstyrelsen for de landbrugere, der tidligere har henvendt sig for at blive fritaget for indberetning i SJI. Hovedparten har dog fået en afgørelse på baggrund af indsendt materiale. Men der er stadig en del, der endnu afventer afgørelse – særligt pga. manglende indsendt dokumentation. Disse landbrugere vil nu modtage et afslag på ansøgningen, men kan efterfølgende anvende den nye ordning med fritagelse via tro- og loveerklæringen. Det oplyses også i afgørelsen fra Miljøstyrelsen.

Som autoriseret økolog er du ikke fritaget for indberetning i SJI, men det kan anføres i fælleskemaet, at du ikke anvender pesticider på din ejendom. Denne oplysning bliver overført til Miljøstyrelsen. Dermed skal økologer ikke anvende ovenstående tro- og loveerklæring. Bemærk dog, at du som økolog kan anvende produkter, der har krav om indberetning i SJI.

Indberetning af sprøjtejournal (Miljøstyrelsen)

Læs også: [Stramning af krav til sprøjtejournal](#)

Emneord

Bekæmpelsesmidler

Plantebeskyttelsesmidler

Publiceret: 01. marts 2022

Opdateret: 01. marts 2022

Vil du vide mere?



Carsten Fabricius

Landskonsulent, Afdelingsleder

SEGES

cars@seges.dk

+45 2924 5175



Poul Henning Petersen

Landskonsulent, Planteværn

SEGES

php@seges.dk

+45 2010 2297



Jens Erik Jensen

Landskonsulent, Planteværn

SEGES

jnj@seges.dk

+45 2171 7706

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000
Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010
8200 Aarhus N Email info@seges.dk

